
 

1/2 

 

 
 
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO  TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO  DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO     RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
 
Oggetto:   L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Villa Volpe” nel Comune di Giulianova (TE).  
                  Ditta esercente Nobile Ernesto S.a.s. 
                  Conclusione dell’attività estrattiva e del rispristino ambientale 
       Aggiornamento Determinazione DPC025/418 del 06/11/2024  

 
 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATA  integralmente la Determinazione DPC025/418 del 06/11/2024 con la quale  si è preso atto 

della conclusione dell’ attività di coltivazione della cava sita in località “Villa Volpe” del 
Comune di Giulianova (TE), autorizzata con Determinazione Regionale DI3/108 del 
12/02/2002 e successiva determinazione di modifica fasi lavorative n. DI3/23 del 
21/02/2005 alla Ditta Nobile Ernesto S.n.c. di Nobile Michelangelo & C. P.IVA 
00781850672 con sede in Mosciano S. Angelo (TE) in via Papa Giovanni XXIII , ora Nobile 
Ernesto – S.a.s. di Nobile Michelangelo & C. (stesso n. di P.IVA),  identificata 
catastalmente al Foglio di mappa n. 29, Particelle nn. 118-125-160-161-162-163-164-165-
176-168-170-178-180-269-605, avendone acquisito e verificato la necessaria 
documentazione sulla regolarità del ripristino ambientale 

 
ACQUISITA in data 15/04/2025 al prot. n. 159631/25 dalla ditta Nobile Ernesto S.a.s. di Nobile 

Michelangelo & C. con sede legale in Mosciano S. Angelo (TE) in via Papa Giovanni XXIII 
P.IVA 00781850672 la nota contenente la richiesta dell’inserimento nella summenzionata 
Determinazione di conclusione dell’attività di coltivazione della cava e svincolo polizza 
fideiussoria n. DPC025/418 del 06/11/2024 delle ulteriori Particelle catastali contenute nel 
D.P.G.R. n. 633 del 17/12/1999 e individuate catastalmente nel Comune di Giulianova 
(TE) al Foglio di mappa n. 29, ai numeri 117, 121, 122(parte) e 123(parte), non riportate, 
per mero errore materiale, nel successivo Decreto dirigenziale di ampliamento della cava 
n. DI3/108 del 12/12/2002;    

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 633 del 17/12/1999 con il quale è stata 
autorizzata una cava di ghiaia in Località “Villa Volpe” nel Comune di Giulianova (TE) alla 
ditta Nobile Ernesto Snc con sede legale in via Papa Giovanni XXIII - P.IVA 00781850672 
(ora Nobile Ernesto S.a.s. di Nobile Michelangelo & C. (stesso n. di P.IVA) identificata in 
catasto al Foglio di mappa n. 29, Particelle n. 117, 121, 122(parte), 123(parte); 

 
 il Decreto Dirigenziale n. DI3/108 del 12/12/2002 con il quale è stato autorizzato il 

summenzionato ampliamento della cava sita in loc. “Villa Volpe” nel Comune di Giulianova 
(TE) alla ditta Nobile Ernesto Snc, già autorizzata con il D.P.G.R. n. 633 del 17/12/199 con 
l’aggiunta delle particelle individuate catastalmente al foglio di mappa n.29 particelle nn.  
118-125-160-161-162-163-164-165-176-168-170-178-180-269-605; 

 



 

2/2 

 

 l’istanza della di chiusura della cava presentata dalla ditta Nobile Ernesto s.n.c. in Località 
“Villa Volpe” acquisita al protocollo regionale al n. 11488/AE del 28/12/2011 autorizzata 
con D.P.G.R. n. 633 del 17/12/1999 e successivo Decreto Dirigenziale di ampliamento n. 
DI3/108 del 12712/2002 e Determinazione Dirigenziale di autorizzazione di modifica delle 
fasi lavorative n. DI3/23 del 21/02/2005;  

 
 le polizze fideiussorie n. 216/04 della Soc. Ass. Etruria S.p.A. e n. 4277.00.27.27031687 

della Soc. Assicuratrice Edile S.p.A., stipulate dalla Ditta istante a garanzia della 
realizzazione dei lavori di risanamento ambientale dell’area della suddetta cava; 

 
RITENUTO    necessario aggiornare la Determinazione DPC025/418 del 06/11/2024, in quanto non sono 

state richiamate le Particelle catastali n. 117, 121, 122(parte), 123(parte) identificate al 
Foglio di mappa n. 29 del Comune di Giulianova (TE) e autorizzate alla coltivazione di cava 
con il D.P.G.R. n. 633 del 17/12/1999; 

 
DETERMINA 

 
       per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 
 

A. di dare atto che la conclusione dell’attività di coltivazione della cava sita in località “Villa Volpe” 
del Comune di Giulianova (TE), a favore della Ditta Nobile Ernesto S.n.c. di Nobile Michelangelo 
& C. - P.IVA 00781850672 con sede in Mosciano S. Angelo (TE) in via Papa Giovanni XXIII, ora 
Nobile Ernesto – S.a.s. di Nobile Michelangelo & C. (stesso n. di P.IVA), di cui alla Determinazione 
DPC025/418 del 06/11/2024, si intende attinente: 
- non solo le Particelle nn.118-125-160-161-162-163-164-165-176-168-170-178-180-269-605, 

Foglio di mappa n. 29, del Comune censuario di Giulianova, autorizzate con il Decreto di 
ampliamento DI3/108 del 12/02/2002; 

- ma anche, le Particelle nn. 117-121-122(parte)-123 (parte), Foglio di mappa n. 29, del Comune 
censuario di Giulianova, già autorizzate con precedente Decreto Presidente della Giunta 
Regionale n. 633 del 17/12/1999; 

 
B. di stabilire che restano valide tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nella su nominata 

Determinazione dirigenziale DPC025/418 del 06/11/2024; 
 

C. di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 
 
D. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta esercente 

nonché, al Comune di Giulianova (TE) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Teramo; 
 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3, comma 4 della Legge 
7 agosto 90 n. 241 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 
 

             L’ Estensore                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 
           Giuseppe Ciuca                                Giovanni Cantone 

(firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93 
 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

   
                    


		2025-05-05T12:11:51+0200
	DARIO CIAMPONI




